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ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’ – ΠΡΑΓΜΑΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΚΑΙ ΠΑΡΑΔΟΧΕΣ 

 
Ι. ΜΑΚΡΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΕΞΕΛΙΞΕΙΣ – ΠΑΡΑΔΟΧΕΣ ΥΠΗΡΕΤΟΥΝΤΟΣ 

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΣΤΟ ΔΗΜΟΣΙΟ 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

Πίνακας 1.1 Βασικά μεγέθη της Ελληνικής οικονομίας

(%  ετήσιες μεταβολές, σταθερές τιμές)

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

ΑΕΠ -0,3% -0,2% 1,4% 2,0% 2,4% 2,3% 2,1% 1,8%

Ιδιωτική κατανάλωση -0,5% 0,0% 0,1% 0,5% 1,0% 1,2% 1,2% 1,2%

Δημόσια κατανάλωση 1,2% -1,5% -1,1% 1,2% 0,4% 0,6% 0,4% 0,4%

Ακαθάριστος σχηματισμός παγίου κεφαλαίου -0,3% 1,6% 9,6% 11,1% 12,1% 9,4% 7,7% 5,7%

Εξαγωγές αγαθών και υπηρεσιών 3,1% -1,8% 6,8% 5,6% 4,6% 4,4% 3,0% 3,0%

Εισαγωγές αγαθών και υπηρεσιών 0,4% 0,3% 7,2% 5,5% 4,4% 4,2% 2,9% 2,9%

Αποπληθωριστής ΑΕΠ -1,0% -1,0% 0,7% 0,9% 1,3% 1,6% 1,6% 1,8%

Εν.  Δείκτης Τιμών Καταναλωτή -1,1% 0,0% 1,1% 0,6% 1,2% 1,3% 1,5% 1,7%

Απασχόληση* 0,7% 0,5% 2,1% 1,7% 1,8% 1,4% 1,0% 0,7%

Ποσοστό ανεργίας* 22,8% 21,7% 19,8% 18,3% 16,7% 15,2% 14,0% 13,1%

Ποσοστό ανεργίας Έρευνας Εργατικού Δυναμικού 24,9% 23,5% 21,5% 19,9% 18,2% 16,6% 15,4% 14,3%

*  * *σε εθνικολογιστική βάση

Αποχ. Προσλ. Αποχ. Προσλ. Αποχ. Προσλ. Αποχ. Προσλ. Αποχ. Προσλ. Αποχ. Προσλ.
Σύνολο 

Αποχ.

Σύνολο 

Προσλ.

Κανόνας Προσλήψεων 1:4 1:3 1:1 1:1 1:1 1:1

Α. Κεντρική Διοίκηση 5.646 5.637 5.703 6.499 5.842 7.088 6.288 5.885 6.219 6.663 7.850 6.624 31.901 32.759

Β. Λοιποί Υποτομείς Γενικής Κυβέρνησης 2.273 3.052 2.203 767 2.242 977 2.414 2.578 2.378 2.738 3.035 2.702 12.273 9.763

ΟΤΑ (α' & β' βαθμού) και Νομικά 

Πρόσωπα ΟΤΑ

1.646 2.321 1.604 635 1.633 541 1.760 1.969 1.733 2.084 2.213 2.057 8.942 7.286

Οργανισμοί Κοινωνικής Ασφάλισης 148 119 144 4 145 0 155 145 153 155 196 153 793 457

ΟΑΕΔ 58 2 49 0 51 380 57 51 57 57 73 57 287 545

ΕΟΠΥΥ 10 2 8 0 8 0 9 8 9 9 11 9 44 25

Νομικά Πρόσωπα 170 471 164 128 167 56 180 167 177 180 225 177 913 708

ΔΕΚΟ 241 137 234 0 238 0 254 238 250 254 317 250 1.293 742

Γ. Σύνολο (Α+Β) 7.919 8.689 7.906 7.266 8.084 8.065 8.702 8.463 8.597 9.401 10.885 9.326 44.174 42.521

 Προσλήψεις - Αποχωρήσεις περιόδου 2017-2022

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2018-2022

ΥΠΟΤΟΜΕΙΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ



ΙΙ. ΕΠΙΚΑΙΡΟΠΟΙΗΜΕΝΕΣ ΑΠΟΔΟΣΕΙΣ ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΩΝ – ΕΣΟΔΑ 
ΑΠΟΚΡΑΤΙΚΟΠΟΙΗΣΕΩΝ 
 
Α. Επικαιροποιημένες παρεμβάσεις του ΜΠΔΣ 2018-2021 

 
 
 
Β. Λοιπές παρεμβάσεις ΣΧΔ ενσωματωμένες στο ΜΠΔΣ 2019-2022 

 

2018 2019 2020 2021 2022

ΣΥΝΟΠΤΙΚΟΣ ΠΙΝΑΚΑΣ ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΩΝ 59 3.020 5.027 5.316 5.118

1. Συνταξιοδοτικές Παρεμβάσεις 0 2.882 2.967 3.115 2.918

2. Παρεμβάσεις σε Εισφορές Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικά Επιδόματα 59 138 140 143 143

3. Παρεμβάσεις στο σκέλος των εσόδων του Κρατικού Προϋπολογισμού 0 0 1.920 2.058 2.058

ΣΥΝΟΛΟ ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΩΝ  (Α+Β) 59 3.020 5.027 5.316 5.118

Α.
ΣΥΝΟΛΟ ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΩΝ ΓΕΝΙΚΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ (πλην εσόδων Κρατικού 

Προϋπολογισμού)
59 3.020 3.107 3.258 3.060

1. Σύνολο Παρεμβάσεων Οργανισμών Κοινωνικής Ασφάλισης 
/2 59 3.020 3.107 3.258 3.060

1.1 Συντάξεις (περιλαμβανομένων και Δημοσίου) 0 2.882 2.967 3.115 2.918

i. Αναπροσαρμογή στις κύριες συντάξεις λοιπών φορέων πλην Δημοσίου 0 1.434 1.282 1.139 1.003

ii. Αναπροσαρμογή στις κύριες συντάξεις του Δημοσίου 0 1.121 1.085 1.049 1.015

iii.

Περικοπή προσωπικής διαφοράς στις επικουρικές συντάξεις σε % έως 18% του ύψους 

της καταβαλλόμενης σύνταξης (σωρευτικά λαμβανομένων υπόψη και των περικοπών 

έτους 2016)

0 232 225 218 212

iv.
Τιμαριθμική αναπροσαρμογή των κύριων συντάξεων Δημοσίου και λοιπών φορέων 

(λόγω αύξησης ΑΕΠ και ΔτΚ) από την 1/1/2022 αντί από την 1/1/2019
0 95 375 709 688

1.2 Εισφορές Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικά Επιδόματα 59 138 140 143 143

i.

Αλλαγή της βάσης υπολογισμού των εισφορών στους ελεύθερους επαγγελματίες από 

1/1/2018 με συμπερίληψη των καταβλητέων ασφαλιστικών εισφορών στο ετήσιο 

φορολογητέο αποτέλεσμα. 
/1

59 138 140 143 143

Β. 
ΣΥΝΟΛΟ ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΩΝ ΣΤΟ ΣΚΕΛΟΣ ΤΩΝ ΕΣΟΔΩΝ ΤΟΥ ΚΡΑΤΙΚΟΥ 

ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΎ
0 0 1.920 2.058 2.058

i. Μείωση του αφορολογήτου 0 0 1.920 2.058 2.058

2018 2019 2020 2021 2022

Σύνολο επικαιροποιημένων παρεμβάσεων του ΜΠΔΣ 2018-2021 Οργανισμών 

Κοινωνικής Ασφάλισης σε ΚΑΘΑΡΗ ΒΑΣΗ
46 2.156 2.231 2.361 2.192

Επικαιροποιημένες παρεμβάσεις του ΜΠΔΣ 2018-2021 (σε μικτή βάση) σωρευτικά

(ποσά σε εκατ. ευρώ)

1/ Ειδικά για το έτος 2018, οι ασφαλιστικές εισφορές  υπολογίζονται επί του 85% του ως άνω φορολογητέου αποτελέσματος.

2/ Οι επικαιροποιημένες παρεμβάσεις στο ΜΠΔΣ 2019-2022 των Οργανισμών Κοινωνικής Ασφάλισης σε καθαρή βάση κατ' έτος είναι οι εξής:

2018 2019 2020 2021 2022

ΣΥΝΟΠΤΙΚΟΣ ΠΙΝΑΚΑΣ ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΩΝ 66 184 233 239 239

Παρεμβάσεις στο σκέλος των εσόδων του Κρατικού Προϋπολογισμού 66 184 233 239 239

ΣΥΝΟΛΟ ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΩΝ ΣΤΟ ΣΚΕΛΟΣ ΤΩΝ ΕΣΟΔΩΝ ΤΟΥ ΚΡΑΤΙΚΟΥ 

ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΎ
66 184 233 239 239

i. Περιβαλλοντικό τέλος πλαστικής σακούλας 5 12 12 12 12

ii. Μείωση του φόρου τηλεοπτικών διαφημίσεων -15 -22 -22 -22 -22

iii. Μείωση Φ.Π.Α. στην παροχή υπηρεσιών από οίκους ευγηρίας -5 -5 -5 -5 -5

iv.
Παράταση για 6 μήνες των μειωμένων συντελεστών Φ.Π.Α. για τα νησιά Λέρο, Λέσβο, 

Κω, Σάμο και Χίο.
-16 0 0 0 0

v. Παιγνιομηχανήματα ΟΠΑΠ 97 199 247 254 254

Λοιπές παρεμβάσεις ΣΧΔ ενσωματωμένες στο ΜΠΔΣ 2019-2022 (σε μικτή βάση) σωρευτικά

(ποσά σε εκατ. ευρώ)



 
Γ. Επικαιροποιημένες Εξισορροπητικές Παρεμβάσεις ΜΠΔΣ 2018-2021 

 
 
 
Δ. Έσοδα προγράμματος αποκρατικοποιήσεων 

 
 
 
 
 
 

2018 2019 2020 2021 2022

ΣΥΝΟΠΤΙΚΟΣ ΠΙΝΑΚΑΣ ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΩΝ -260 -1.990 -3.915 -4.059 -4.059

1. Κοινωνική Προστασία -260 -1.190 -1.200 -1.170 -1.170

2. Επενδύσεις 0 -300 -300 -300 -300

3. Απασχοληση 0 -260 -260 -260 -260

4. Υγειονομική Περίθαλψη 0 -240 -240 -240 -240

5. Εξισορροπητικές Παρεμβάσεις στο σκέλος των εσόδων του Κρατικού Προϋπολογισμού 0 0 -1.915 -2.089 -2.089

ΣΥΝΟΛΟ ΕΞΙΣΟΡΡΟΠΗΤΙΚΩΝ ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΩΝ  (Α+Β) -260 -1.990 -3.915 -4.059 -4.059

Α.
ΣΥΝΟΛΟ ΕΞΙΣΟΡΡΟΠΗΤΙΚΩΝ ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΩΝ ΓΕΝΙΚΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ (πλην εσόδων 

Κρατικού Προϋπολογισμού)(1+2+3+4)
-260 -1.990 -2.000 -1.970 -1.970

1. Σύνολο Εξισορροπητικών  Παρεμβάσεων Δαπανών Κεντρικής Διοίκησης -260 -1.190 -1.200 -1.170 -1.170

1.1 Κοινωνική Προστασία -260 -1.190 -1.200 -1.170 -1.170

i. Επέκταση προγράμματος "Σχολικά Γεύματα" 0 -190 -190 -190 -190

ii. Δημιουργία νέων μονάδων προσχολικής εκπαίδευσης/νηπιαγωγίων 0 -140 -150 -120 -120

iii. Ανασχεδιασμός οικογενειακών επιδομάτων και επιδόματος τέκνων -260 -260 -260 -260 -260

iv. Επιδότηση ενοικίου 0 -600 -600 -600 -600

v. Πρόσθετες εξισορροπητικές παρεμβάσεις στις δράσεις Α 1, Α2,Α 3 και Α4 0 0 0 0 0

2. Σύνολο Εξισορροπητικών  Παρεμβάσεων στον Επενδυτικό Τομέα 0 -300 -300 -300 -300

2.1 Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων 0 -300 -300 -300 -300

i. Επενδύσεις σε υποδομές ενέργειας 0 -100 -100 -100 -100

ii. Επενδύσεις σε υποδομές του πρωτογενή τομέα 0 -100 -100 -100 -100

iii. Αναπτυξιακός Νόμος (ν. 4399/2016) 0 -100 -100 -100 -100

3. Σύνολο Εξισορροπητικών  Παρεμβάσεων Οργανισμών Κοινωνικής Ασφάλισης 0 -260 -260 -260 -260

3,1 Απασχοληση 0 -260 -260 -260 -260

i. Προγράμματα ενεργών πολιτικών για την απασχόληση υλοποιούμενα από τον ΟΑΕΔ 0 -260 -260 -260 -260

4. Σύνολο Εξισορροπητικών  Παρεμβάσεων στον Τομέα της Υγειας 0 -240 -240 -240 -240

4.1 Υγειονομική Περίθαλψη 0 -240 -240 -240 -240

i. Επιδότηση συμμετοχής ασφαλισμένων για συνταγογραφούμενα φάρμακα 0 -240 -240 -240 -240

Β. 
ΣΥΝΟΛΟ ΕΞΙΣΟΡΡΟΠΗΤΙΚΩΝ ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΩΝ ΣΤΟ ΣΚΕΛΟΣ ΤΩΝ ΕΣΟΔΩΝ ΤΟΥ ΚΡΑΤΙΚΟΥ 

ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ
0 0 -1.915 -2.089 -2.089

i.
Μείωση φορολογικού συντελεστή του Φόρου Εισοδήματος Νομικών Προσώπων από 29% σε 

26%
0 0 -461 -270 -270

ii. Μείωση ΕΝΦΙΑ 0 0 -209 -209 -209

iii. Μείωση φορολογικού συντελεστή του Φόρου Εισοδήματος Φυσικών Προσώπων 0 0 -877 -997 -997

iv. Αναμόρφωση της Ειδικής Εισφοράς Αλληλεγγύης 0 0 -368 -613 -613

v. Διαρθρωτικές Φορολογικές Παρεμβάσεις 0 0 0 0 0

Επικαιροποιημένες Εξισορροπητικές Παρεμβάσεις ΜΠΔΣ 2018-2021 (σε μικτή βάση) σωρευτικά

(ποσά σε εκατ. ευρώ)

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Εισπράξεις Εισπράξεις Εισπράξεις
Εισπράξεις / 

Εκτιμήσεις
Εκτιμήσεις Προβλέψεις Προβλέψεις Προβλέψεις Προβλέψεις

420 289 498 1.379 2.031 1.204 238 212 270

Πηγή: ΤΑΙΠΕΔ

Σύνολο εσόδων 

αποκρατικοποιήσεων

Έσοδα προγράμματος αποκρατικοποιήσεων

(ποσά σε εκατ. ευρώ)



ΙΙΙ. ΠΡΑΓΜΑΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΩΝ ΕΤΩΝ ΚΑΙ ΤΡΕΧΟΝ ΕΤΟΣ 
 
Α. Πραγματοποιήσεις προηγουμένων ετών 2016-2017 

 
 
 
 
 
 

Υποτομείς Γενικής Κυβέρνησης
Εισηγητική 

Π/Υ 2017

ΔΥΕ 

Απριλίου 

2018

Απόκλιση 
Εισηγητική 

Π/Υ 2018

ΔΥΕ 

Απριλίου 

2018

Απόκλιση 

Σύγκριση 

(ΔΥΕ ) 2017 

με 2016 

2016 2016 2016 2017 2017 2017 2017 vs 2016

Αποτέλεσμα Κράτους (Α-Β) -6.744 -4.325 2.419 -5.143 -5.782 -639 -1.457

A. Έσοδα Κράτους (1+2+3+4+5+6+7+8+9) 51.613 52.817 1.204 52.282 50.444 -1.838 -2.373

1. Άμεσοι Φόροι 16.473 17.429 956 17.040 17.545 506 116

         εκ των οποίων: φόροι στο εισόδημα φυσικών προσώπων 8.111 8.276 164 8.311 8.593 282 317

                                  φόροι στο εισόδημα νομικών προσώπων 3.477 3.757 280 3.419 3.474 55 -284

                                  λοιποί άμεσοι φόροι 2.135 2.335 200 2.307 2.434 127 99

                                  άμεσοι φόροι ΠΟΕ 1.552 1.839 287 1.797 1.824 27 -15

2. Έμμεσοι Φόροι 28.251 29.023 772 30.008 30.257 250 1.234

         εκ των οποίων : φόροι συναλλαγών 15.221 15.473 251 16.340 16.393 53 920

                                   φόροι κατανάλωσης 8.878 9.119 241 9.234 9.181 -53 62

                                   φόροι στην περιουσία 3.132 3.262 130 3.157 3.269 112 7

3. Επιστροφές Φόρων -3.517 -4.277 -760 -3.830 -5.640 -1.810 -1.363

4. Τρέχουσες Μεταβιβάσεις Εισπρακτέες 530 415 -115 396 388 -8 -26

5. Κεφαλαιακές Μεταβιβάσεις Εισπρακτέες (ΠΔΕ) 3.744 3.224 -520 3.500 2.273 -1.227 -951

6. Έσοδα αποκρατικοποιήσεων (μη χρημ/μικα) 239 207 -31 233 155 -78 -52

7. Λοιπά μη φορολογικά έσοδα 4.797 5.697 899 4.523 5.053 530 -644

8. Τρέχουσες μεταβιβάσεις Εισπρακτέες (ANFA) 375 375 0 345 345 0 -30

9. Ασφαλιστικές εισφορές (πραγματικές) 721 724 3 67 67 0 -657

B. Έξοδα Κράτους (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12) 58.357 57.141 -1.216 57.424 56.226 -1.199 -916

1. Μισθοί 11.607 11.602 -5 11.932 11.917 -15 315

2. Συντάξεις 6.321 6.315 -6 121 120 -1 -6.195

3. Λειτουργικά έξοδα 2.019 1.469 -549 1.999 1.348 -652 -121

4. Μεταβιβάσεις - Αποδόσεις εσόδων τρίτων 18.904 19.504 600 23.942 24.298 356 4.794

5. Εισφορές στην ΕΕ 1.968 1.902 -66 1.793 1.788 -5 -114

6. Αναλήψεις χρεών και Καταπτώσεις Εγγυήσεων 2.249 2.151 -98 1.083 1.078 -5 -1.073

7. Δαπάνες Εξοπλιστικών προγραμμάτων 480 284 -197 831 1.016 185 733

8. Αποθεματικό 400 0 -400 346 0 -346 0

9. Κεφαλαιακές μεταβιβάσεις (ΠΔΕ) 6.750 6.284 -466 6.286 5.950 -336 -334

10. Κοινωνικές Παροχές 1.244 1.257 14 2.526 2.302 -225 1.044

11. Επιδοτήσεις 66 66 -1 64 64 0 -2

12. Τόκοι χρεωστικοί 6.350 6.308 -42 6.500 6.345 -155 37

Αποτέλεσμα Νομικών Προσώπων (Γ-Δ) 2.465 3.773 1.308 2.327 4.816 2.488 1.042

Γ. Έσοδα (1+2+3+4+5) 10.262 10.856 593 9.414 11.537 2.123 681

1. Τρέχουσες & λοιπές κεφαλαιακές μεταβιβάσεις 3.881 3.887 6 2.907 3.335 427 -552

2. Κεφαλαιακές μεταβιβάσεις (ΠΔΕ) 1.351 1.498 147 1.170 2.548 1.378 1.049

3. Τόκοι πιστωτικοί 664 1.082 417 734 968 234 -113

4. Αντικριζόμενα έσοδα (καθαρά) -2 -9 -7 -7 -6 1 2

5. Λοιπά έσοδα 4.369 4.398 29 4.610 4.693 83 296

Δ. Έξοδα (1+2+3+4+5+6) 7.797 7.082 -715 7.087 6.722 -365 -361

1. Μισθοί 1.171 1.153 -18 1.185 1.190 5 37

2. Τόκοι χρεωστικοί 551 485 -67 549 521 -28 37

3. Λοιπά έξοδα 2.095 1.948 -147 2.192 2.060 -132 112

4. Επενδυτικές δαπάνες 2.022 1.693 -329 1.472 1.268 -204 -425

5. Λοιπές μεταβιβάσεις 527 518 -8 489 482 -7 -36

6. Επιδοτήσεις 1.432 1.286 -146 1.200 1.201 1 -85

Αποτελέσματα Γενικής Κυβέρνησης σε εθνικολογιστική βάση (Ευρωπαϊκό Σύστημα Λογαριασμών 2010) ετών 2016 -2017

Μη Χρηματοοικονομικές Συναλλαγές (ποσά σε εκατ. ευρώ)



 
 
 

Υποτομείς Γενικής Κυβέρνησης
Εισηγητική 

Π/Υ 2017

ΔΥΕ 

Απριλίου 

2018

Απόκλιση 
Εισηγητική 

Π/Υ 2018

ΔΥΕ 

Απριλίου 

2018

Απόκλιση 

Σύγκριση 

(ΔΥΕ ) 2017 

με 2016 

2016 2016 2016 2017 2017 2017 2017 vs 2016

Αποτέλεσμα Νοσοκομείων - ΠΕΔΥ (Ε-ΣΤ) 431 255 -176 475 303 -172 48

Ε. Έσοδα (1+2+3+4+5) 2.673 2.476 -196 2.718 2.536 -182 59

1. Τρέχουσες & λοιπές κεφαλαιακές μεταβιβάσεις 1.622 1.611 -11 1.636 1.617 -19 7

2. Κεφαλαιακές μεταβιβάσεις (ΠΔΕ) 26 8 -18 26 52 26 44

3. Μεταβιβάσεις από ΕΟΠΥΥ 888 654 -234 888 715 -173 61

4. Αντικριζόμενα έσοδα (καθαρά) 0 -5 -5 0 -30 -30 -24

5. Λοιπά έσοδα 137 209 71 168 181 13 -28

ΣΤ. Έξοδα (1+2+3+4) 2.241 2.221 -20 2.243 2.232 -10 11

1. Μισθοί 451 480 29 500 498 -2 18

2. Τόκοι χρεωστικοί 0 0 0 0 0 0 0

3. Λοιπά έξοδα 1.764 1.714 -50 1.714 1.674 -40 -40

4. Επενδυτικές δαπάνες 26 27 1 29 60 31 33
525 525 489 489 -36

I. Αποτέλεσμα Κεντρικής Κυβέρνησης (Α-Β+Γ-Δ+Ε-ΣΤ) -3.848 -296 3.551 -2.340 -663 1.677 -366

  II. Αποτέλεσμα ΟΤΑ Α & Β Βαθμού & ΝΠ (Ζ-Η) 292 471 179 171 326 156 -145

Ζ. Έσοδα (1+2+3+4+5) 6.814 6.481 -333 6.193 6.329 137 -152

1. Τρέχουσες & λοιπές κεφαλαιακές μεταβιβάσεις 3.229 3.230 1 3.020 3.011 -9 -219

2. Κεφαλαιακές μεταβιβάσεις (ΠΔΕ) 1.276 741 -535 562 774 212 33

3. Τόκοι πιστωτικοί 44 41 -4 41 45 3 4

4. Αντικριζόμενα έσοδα (καθαρά) -26 -21 5 -26 -19 8 3

5. Λοιπά έσοδα 2.291 2.490 199 2.595 2.518 -78 28

Η. Έξοδα (1+2+3+4+5) 6.523 6.010 -513 6.022 6.003 -19 -7

1. Μισθοί 2.308 2.224 -85 2.342 2.265 -76 42

2. Τόκοι χρεωστικοί 74 71 -3 58 66 8 -5

3. Κοινωνικές παροχές 871 894 23 884 884 0 -11

4. Λοιπά έξοδα 1.626 1.734 108 1.809 1.787 -23 53

5. Επενδυτικές δαπάνες 1.643 1.087 -556 929 1.001 72 -86

  III. Αποτέλεσμα Κοινωνικού Π/Υ (Θ-Ι) -206 919 1.125 1.085 1.792 707 872

Θ. Έσοδα (1+2+3+4+5+6+7) 32.479 33.678 1.199 39.260 39.429 169 5.751

1.Τρέχουσες & λοιπές κεφαλαιακές μεταβιβάσεις 11.521 12.100 579 16.073 16.232 159 4.132

2. Κεφαλαιακές μεταβιβάσεις (ΠΔΕ) 170 169 -1 130 119 -11 -50

3. Αποδόσεις περιουσίας 994 1.156 162 1.322 1.223 -99 68

4. Ασφαλιστικές εισφορές (πραγματικές) 18.769 19.133 364 20.679 20.771 92 1.639

5. Κοινωνικοί πόροι 709 728 20 655 669 14 -59

6. Αντικριζόμενα έσοδα (καθαρά) 27 15 -12 12 9 -3 -5

7. Λοιπά έσοδα 289 378 89 389 406 17 28

Ι. Έξοδα (1+2+3+4+5+6+7+8) 32.685 32.759 74 38.175 37.638 -538 4.879

1. Μισθοί 361 360 -1 366 356 -10 -4

2. Τόκοι χρεωστικοί 11 3 -8 4 4 0 1

3. Κοινωνικές παροχές 26.754 27.460 706 32.508 32.279 -229 4.819

              εκ των οποίων συντάξεις 23.466 23.414 -52 29.004 29.054 50 5.641

4. Κοινωνικές παροχές σε είδος 3.657 3.484 -173 3.578 3.524 -54 40

5. Λοιπά έξοδα 487 499 11 473 365 -108 -134

6. Επενδυτικές δαπάνες 15 6 -9 8 7 -1 1

7. Μεταβιβάσεις 900 656 -244 888 742 -146 86

8. Επιδοτήσεις 500 292 -208 350 361 11 69

IV. Αποτέλεσμα Γενικής Κυβέρνησης (ΕΣΛ 2010) (I+II+III) -3.762 1.094 4.856 -1.085 1.455 2.540 361

ως % του ΑΕΠ -2,2% 0,6% 2,8% -0,61% 0,8% 1,4% 0,2%

V. Ενοποιημένοι τόκοι Γενικής Κυβέρνησης 6.019 5.615 -405 5.768 5.626 -142 11

ως % του ΑΕΠ 3,4% 3,2% -0,2% 3,2% 3,2% -0,1% -0,1%

VI. Πρωτογενές αποτέλεσμα Γενικής Κυβ. (ΕΣΛ 2010) (IV+V) 2.257 6.708 4.451 4.683 7.081 2.397 372

ως % του ΑΕΠ 1,3% 3,85% 2,56% 2,6% 4,0% 1,36% 0,1%

Ονομαστικό ΑΕΠ 174.908 174.199 -709 178.579 177.735 -844 3.536

ΔΥΕ: Διαδικασία Υπερβολικού Ελλείμματος

Χωρίς τα μεγέθη του Προγράμματος Εξόφλησης Ληξιπρόθεσμων Οφειλών

Αποτελέσματα Γενικής Κυβέρνησης σε εθνικολογιστική βάση (Ευρωπαϊκό Σύστημα Λογαριασμών 2010) ετών 2016 -2017

Μη Χρηματοοικονομικές Συναλλαγές (ποσά σε εκατ. ευρώ) - (συνέχεια)



Β. Τρέχον έτος 2018 

 
 

Υποτομείς Γενικής Κυβέρνησης Προϋπολογισμός Εκτιμήσεις Απόκλιση

2018 2018 2018

Αποτέλεσμα Κράτους (A-B) -3.229 -4.659 -1.430

A. Έσοδα Κράτους (1+2+3+4+5+6+7+8+9) 53.816 52.889 -927

1. Άμεσοι Φόροι 17.357 17.325 -32

    εκ των οποίων: φόροι στο εισόδημα φυσικών προσώπων 8.742 8.579 -163

                                φόροι στο εισόδημα νομικών προσώπων 3.322 3.461 139

                                λοιποί άμεσοι φόροι 2.316 2.386 70

                                άμεσοι φόροι ΠΟΕ 1.715 1.699 -16

2. Έμμεσοι Φόροι 30.519 30.197 -322

   εκ των οποίων :  φόροι συναλλαγών 16.466 16.319 -147

                                 φόροι κατανάλωσης 9.715 9.499 -216

                                 φόροι στην περιουσία 3.100 3.139 39

3. Επιστροφές Φόρων -3.648 -4.404 -756

4. Τρέχουσες Μεταβιβάσεις Εισπρακτέες 331 331 0

5. Κεφαλαιακές Μεταβιβάσεις Εισπρακτέες (ΠΔΕ) 3.764 3.790 26

6. Έσοδα αποκρατικοποιήσεων (μη χρημ/μικα) 588 548 -40

7. Λοιπά μη φορολογικά έσοδα 4.537 4.737 199

8. Τρέχουσες μεταβιβάσεις Εισπρακτέες (ANFA) 314 314 0

9. Ασφαλιστικές εισφορές (πραγματικές) 54 52 -2

B. Έξοδα Κράτους (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12) 57.046 57.548 502

1. Μισθοί 12.512 12.645 132

2. Συντάξεις 112 114 2

3. Λειτουργικά έξοδα 1.876 2.499 623

4. Μεταβιβάσεις - Αποδόσεις εσόδων τρίτων 22.639 23.416 778

5. Εισφορές στην ΕΕ 1.862 1.885 23

6. Αναλήψεις χρεών και Καταπτώσεις Εγγυήσεων 970 967 -3

7. Δαπάνες Εξοπλιστικών προγραμμάτων 306 271 -34

8. Αποθεματικό 1.000 1.000 0

9. Κεφαλαιακές μεταβιβάσεις (ΠΔΕ) 6.744 6.634 -110

10. Κοινωνικές Παροχές 1.661 1.203 -458

11. Επιδοτήσεις 64 64 0

12. Τόκοι χρεωστικοί 7.300 6.850 -450

Αποτέλεσμα Νομικών Προσώπων (Γ-Δ) 2.085 2.874 789

Γ. Έσοδα (1+2+3+4+5) 8.941 9.852 911

1. Τρέχουσες & λοιπές κεφαλαιακές μεταβιβάσεις 2.461 2.512 51

2. Κεφαλαιακές μεταβιβάσεις (ΠΔΕ) 1.215 2.039 824

3. Τόκοι πιστωτικοί 642 671 29

Contributions 623 596 -27

4. Αντικριζόμενα έσοδα (καθαρά) -9 -3 6

5. Λοιπά έσοδα 4.632 4.634 2

Δ. Έξοδα (1+2+3+4+5+6) 6.856 6.978 122

1. Μισθοί 1.167 1.180 13

2. Τόκοι χρεωστικοί 512 522 10

3. Λοιπά έξοδα 2.005 2.169 164

4. Επενδυτικές δαπάνες 1.347 1.297 -50

5. Λοιπές μεταβιβάσεις 545 530 -15

6. Επιδοτήσεις 1.280 1.280 0

Σύγκριση Π/Υ - Εκτιμήσεων  Γενικής Κυβέρνησης σε εθνικολογιστική βάση (ΕΣΛ 2010)

Μη Χρηματοοικονομικές Συναλλαγές (σε εκατ. ευρώ)



 

Υποτομείς Γενικής Κυβέρνησης Προϋπολογισμός Εκτιμήσεις Απόκλιση

2018 2018 2018

Αποτέλεσμα Νοσοκομείων - ΠΕΔΥ (Ε-ΣΤ) 144 156 12

Ε. Έσοδα (1+2+3+4+5) 2.362 2.399 37

1. Τρέχουσες & λοιπές κεφαλαιακές μεταβιβάσεις 1.273 1.274 1

2. Κεφαλαιακές μεταβιβάσεις (ΠΔΕ) 26 50 24

3. Μεταβιβάσεις από ΕΟΠΥΥ 888 888 0

4. Αντικριζόμενα έσοδα (καθαρά) 0 0 0

5. Λοιπά έσοδα 175 187 12

ΣΤ. Έξοδα (1+2+3+4) 2.218 2.243 25

1. Μισθοί 567 567 1

2. Τόκοι χρεωστικοί 0 0 0

3. Λοιπά έξοδα 1.622 1.626 3

4. Επενδυτικές δαπάνες 29 50 21

Φαρμακευτική δαπάνη (καθαρή) 469 468 -2

Ι. Αποτέλεσμα Κεντρικής Κυβέρνησης (Α-Β+Γ-Δ+Ε-ΣΤ) -1.000 -1.628 -629

ΙΙ. Αποτέλεσμα ΟΤΑ Α & Β Βαθμού & ΝΠ (Ζ-Η) 342 482 140

Ζ. Έσοδα (1+2+3+4+5) 6.404 6.946 542

1. Τρέχουσες & λοιπές κεφαλαιακές μεταβιβάσεις 3.193 3.193 1

2. Κεφαλαιακές μεταβιβάσεις (ΠΔΕ) 549 1.198 648

3. Τόκοι πιστωτικοί 41 48 6

4. Αντικριζόμενα έσοδα (καθαρά) -26 -23 3

5. Λοιπά έσοδα 2.647 2.531 -116

Η. Έξοδα (1+2+3+4+5+6) 6.062 6.464 402

1. Μισθοί 2.348 2.346 -2

2. Τόκοι χρεωστικοί 58 64 6

3. Κοινωνικές παροχές 739 885 145

4. Λοιπά έξοδα 1.924 1.828 -96

5. Επενδυτικές δαπάνες 993 1.341 348

ΙΙΙ. Αποτέλεσμα Κοινωνικού Π/Υ (Θ-Ι) 1.784 1.808 24

Θ. Έσοδα (1+2+3+4+5+6+7) 39.294 39.849 555

1. Τρέχουσες & λοιπές κεφαλαιακές μεταβιβάσεις 15.798 16.530 732

2. Κεφαλαιακές μεταβιβάσεις (ΠΔΕ) 130 130 0

3. Αποδόσεις περιουσίας 1.321 1.299 -22

4. Ασφαλιστικές εισφορές (πραγματικές) 21.041 20.946 -95

5. Κοινωνικοί πόροι 670 660 -9

6. Αντικριζόμενα έσοδα (καθαρά) 12 0 -12

7. Λοιπά έσοδα 323 284 -39

Ι. Έξοδα (1+2+3+4+5+6+7+8) 37.510 38.041 532

1. Μισθοί 372 357 -15

2. Τόκοι χρεωστικοί 4 4 0

3. Κοινωνικές παροχές 31.821 32.307 486

              εκ των οποίων συντάξεις 28.852 28.859 6

4. Κοινωνικές παροχές σε είδος 3.483 3.463 -20

5. Λοιπά έξοδα 471 553 82

6. Επενδυτικές δαπάνες 8 7 -1

7. Μεταβιβάσεις 900 900 0

8. Επιδοτήσεις 450 450 0

IV. Αποτέλεσμα Γενικής Κυβέρνησης (ΕΣΛ 2010) (I+II+III) 1.127 662 -465

ως % του ΑΕΠ 0,6% 0,4% -0,2%

V. Ενοποιημένοι τόκοι Γενικής Κυβέρνησης 6.590 6.208 -382

ως % του ΑΕΠ 3,6% 3,4% -0,2%

VI. Πρωτογενές αποτέλεσμα Γενικής Κυβ. (ΕΣΛ 2010) (IV+V) 7.717 6.870 -847

ως % του ΑΕΠ 4,2% 3,8% -0,4%

Ονομαστικό ΑΕΠ 184.691 182.959 -1.732

ΔΥΕ: Διαδικασία Υπερβολικού Ελλείμματος

Σύγκριση Π/Υ - Εκτιμήσεων  Γενικής Κυβέρνησης σε εθνικολογιστική βάση (ΕΣΛ 2010)

Μη Χρηματοοικονομικές Συναλλαγές (σε εκατ. ευρώ) - (συνέχεια)



ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β΄ - ΕΞΕΛΙΞΗ ΕΣΟΔΩΝ–ΕΞΟΔΩΝ ΓΕΝΙΚΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ ΜΕ 
ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ (ΜΠΔΣ) 

 
Ι. ΕΞΕΛΙΞΗ ΕΣΟΔΩΝ – ΕΞΟΔΩΝ ΚΑΙ ΧΡΕΟΥΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ - 
ΜΠΔΣ 
 
A. Ενοποιημένα Έσοδα και Δαπάνες της Γενικής Κυβέρνησης 

 
 

 
 
 
 
 
 

ΔΥΕ Απρ.2018 ΔΥΕ Απρ.2018 ΜΠΔΣ ΜΠΔΣ ΜΠΔΣ ΜΠΔΣ ΜΠΔΣ

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Άμεσοι φόροι 17.582 17.736 17.416 17.435 18.408 19.296 20.291

         εκ των οποίων:  στο εισόδημα φυσ. προσώπων 8.966 9.295 9.175 9.120 10.491 11.063 11.641

                                   στο εισόδημα νομ. προσώπων 3.757 3.474 3.461 3.688 3.504 3.958 4.261

                                   λοιποί άμεσοι φόροι 1.798 1.922 1.881 1.879 1.618 1.411 1.451

                                   άμεσοι φόροι ΠΟΕ 1.839 1.824 1.699 1.487 1.485 1.505 1.530

Έμμεσοι φόροι 34.065 35.471 35.200 35.447 35.714 36.277 37.076

       εκ των οποίων :  φόροι συναλλαγών 15.473 16.393 16.319 16.614 16.969 17.416 17.881

                                  φόροι κατανάλωσης 9.119 9.181 9.499 9.662 9.825 10.018 10.217

                                  φόροι στην περιουσία 3.262 3.269 3.139 3.136 2.902 2.864 2.844

                                  φόροι λοιπών φορέων γεν κυβέρνησης 4.505 4.702 4.496 4.328 4.287 4.210 4.322

Επιστροφές φόρων -4.277 -5.640 -4.405 -4.185 -4.320 -4.468 -4.619

Ασφαλιστικές εισφορές 25.472 26.072 25.609 24.535 24.899 25.409 25.804

      εκ των οποίων πραγματικές 19.877 20.853 21.012 21.310 21.982 22.417 22.842

Λοιπές τρέχουσες & κεφαλαιακές μεταβιβάσεις 5.549 3.870 5.199 5.277 4.918 4.798 4.692

Έσοδα περιουσίας 920 743 479 524 538 546 534

Λοιπά έσοδα 7.530 7.442 7.765 7.548 7.701 7.819 7.929

       εκ των οποίων τεκμαρτά ( R&D , Software) 937 937 946 955 965 975 984

Σύνολο εσόδων Γενικής Κυβέρνησης κατά ESA 86.841 85.695 87.263 86.580 87.858 89.677 91.707

Σύνολο εσόδων Γ.Κ. κατά ΕΣΑ (προ τεκμαρτών) 80.309 79.539 81.719 82.400 83.976 85.710 87.761

Σύνολο εσόδων βάσει της ΣΧΔ 86.949 86.065 86.861 86.166 87.487 89.412 91.632

Δαπάνες Γενικής Κυβέρνησης

Μισθοί 21.414 21.446 21.692 20.838 21.025 21.187 21.240

    εκ των οποίων πραγματικοί 15.819 16.227 17.095 17.614 18.109 18.195 18.278

Κοινωνικές Παροχές 38.880 38.549 37.462 35.600 35.906 36.276 36.703

     Συντάξεις 29.729 29.174 28.973 25.743 26.074 26.401 26.757

     Λοιπές Κοινωνικές παροχές 5.660 5.825 5.014 6.315 6.208 6.177 6.182

     Λοιπές Κοινωνικές παροχές σε είδος 3.491 3.551 3.475 3.542 3.623 3.698 3.764

Τρέχουσες & κεφαλαιακές μεταβιβάσεις 2.971 3.142 2.885 2.871 2.919 2.813 2.872

Επιδοτήσεις 1.642 1.626 1.794 1.844 1.844 1.844 1.844

Επενδυτικές δαπάνες 7.901 6.747 7.130 8.939 9.006 9.158 8.827

   εκ των οποίων :  τεκμαρτά ( R&D , Software) 937 937 946 955 965 975 984

Λοιπά λειτουργικά έξοδα 7.324 7.105 8.431 7.699 7.738 7.901 8.176

Αποθεματικό 0 0 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000

Τόκοι (ενοποιημένοι) 5.615 5.626 6.208 6.295 6.392 6.697 6.896

Σύνολο δαπανών Γ.Κ. κατά ESA 85.747 84.240 86.602 85.086 85.830 86.877 87.559

Σύνολο δαπανών Γ.Κ. κατά ESA (προ τεκμαρτών) 79.215 78.084 81.058 80.906 81.948 82.910 83.612

Σύνολο δαπανών βάσει της ΣΧΔ 85.737 84.160 86.559 84.952 85.697 86.844 87.526
Δημοσιονομικό αποτέλεσμα Γ.Κ. κατά ESA 1.094 1.455 661 1.494 2.028 2.800 4.148

Πρωτογενές αποτέλεσμα κατά ESA 6.708 7.081 6.869 7.789 8.420 9.497 11.044

Πρωτογενές αποτέλεσμα βάσει της ΣΧΔ 6.826 7.531 6.510 7.509 8.182 9.266 11.002

ΑΕΠ 174.199 177.735 182.959 189.743 197.218 204.572 212.002

Ενοποιημένο αποτέλεσμα Γενικής Κυβέρνησης (ποσά σε εκατ.ευρώ)

Έσοδα Γενικής Κυβέρνησης



Β. Ισοζύγιο γενικής κυβέρνησης κατά υποτομείς

 

Υποτομείς Γενικής Κυβέρνησης
ΔΥΕ 

Απριλίου 

2018

ΔΥΕ 

Απριλίου 

2018

Εκτίμηση Πρόβλεψη Πρόβλεψη Πρόβλεψη Πρόβλεψη

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Αποτέλεσμα Κράτους (Α-Β) -4.325 -5.782 -4.659 -4.124 -4.051 -2.959 -1.655

A. Έσοδα Κράτους (1+2+3+4+5+6+7+8+9) 52.817 50.444 52.889 53.414 54.320 55.691 57.257

1. Άμεσοι Φόροι 17.429 17.545 17.325 17.724 18.715 19.622 20.637

  εκ των οποίων: φόροι στο εισόδημα φυσικών προσώπων 8.276 8.593 8.579 8.887 10.258 10.830 11.408

                           φόροι στο εισόδημα νομικών προσώπων 3.757 3.474 3.461 3.688 3.504 3.958 4.261

                           λοιποί άμεσοι φόροι 2.335 2.434 2.386 2.401 2.158 1.970 2.030

                          άμεσοι φόροι ΠΟΕ 1.839 1.824 1.699 1.487 1.485 1.505 1.530

2. Έμμεσοι Φόροι 29.023 30.257 30.197 30.595 30.886 31.507 32.174

    εκ των οποίων : φόροι συναλλαγών 15.473 16.393 16.319 16.614 16.969 17.416 17.881

                              φόροι κατανάλωσης 9.119 9.181 9.499 9.662 9.825 10.018 10.217

                              φόροι στην περιουσία 3.262 3.269 3.139 3.136 2.902 2.864 2.844

3. Επιστροφές Φόρων -4.277 -5.640 -4.404 -4.185 -4.320 -4.468 -4.619

4. Τρέχουσες Μεταβιβάσεις Εισπρακτέες 415 388 331 213 216 219 219

5. Κεφαλαιακές Μεταβιβάσεις Εισπρακτέες (ΠΔΕ) 3.224 2.273 3.790 3.892 3.603 3.578 3.643

6. Έσοδα αποκρατικοποιήσεων (μη χρημ/μικα) 207 155 548 339 365 362 317

7. Λοιπά μη φορολογικά έσοδα 5.697 5.053 4.737 4.494 4.554 4.657 4.831

8. Τρέχουσες μεταβιβάσεις Εισπρακτέες (ANFA) 375 345 314 291 251 163 5

9. Ασφαλιστικές εισφορές (πραγματικές) 724 67 52 51 51 51 51

Β. Έξοδα Κράτους (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12) 57.141 56.226 57.548 57.538 58.370 58.649 58.912

1. Μισθοί 11.602 11.917 12.645 13.094 13.540 13.608 13.693

2. Συντάξεις 6.315 120 114 106 100 93 88

3. Λειτουργικά έξοδα 1.469 1.348 2.499 1.723 1.727 1.825 2.108

4. Μεταβιβάσεις - Αποδόσεις εσόδων τρίτων 19.504 24.298 23.416 22.198 22.208 22.245 22.140

5. Εισφορές στην ΕΕ 1.902 1.788 1.885 1.906 1.961 1.909 1.965

6. Αναλήψεις χρεών και Καταπτώσεις Εγγυήσεων 2.151 1.078 967 405 659 119 119

7. Δαπάνες Εξοπλιστικών προγραμμάτων 284 1.016 271 336 347 750 500

8. Αποθεματικό 0 0 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000

9. Κεφαλαιακές μεταβιβάσεις (ΠΔΕ) 6.284 5.950 6.634 7.300 7.300 7.300 7.300

10. Κοινωνικές Παροχές 1.257 2.302 1.203 2.456 2.416 2.386 2.386

11. Επιδοτήσεις 66 64 64 64 64 64 64

12. Τόκοι χρεωστικοί 6.308 6.345 6.850 6.950 7.050 7.350 7.550

Αποτέλεσμα Νομικών Προσώπων (Γ-Δ) 3.773 4.816 2.874 1.429 1.661 1.217 1.219

Γ. Έσοδα (1+2+3+4+5) 10.856 11.537 9.852 8.398 8.885 8.110 7.985

1. Τρέχουσες & λοιπές κεφαλαιακές μεταβιβάσεις 3.887 3.335 2.512 2.113 2.455 1.929 1.849

2. Κεφαλαιακές μεταβιβάσεις (ΠΔΕ) 1.498 2.548 2.039 1.268 1.494 1.406 1.384

3. Τόκοι πιστωτικοί 1.082 968 671 652 636 621 606

4 .Αντικριζόμενα έσοδα (καθαρά) -9 -6 -3 -3 -3 -3 -3

5. Λοιπά έσοδα 4.398 4.693 4.634 4.367 4.303 4.157 4.149

Δ. Έξοδα  (1+2+3+4+5+6) 7.082 6.722 6.978 6.969 7.224 6.893 6.766

1. Μισθοί 1.153 1.190 1.180 1.194 1.205 1.202 1.201

2. Τόκοι χρεωστικοί 485 521 522 471 452 423 408

3. Λοιπά έξοδα 1.948 2.060 2.169 2.108 2.106 2.127 2.070

4. Επενδυτικές δαπάνες 1.693 1.268 1.297 1.394 1.655 1.333 1.275

5. Λοιπές μεταβιβάσεις 518 482 530 522 526 529 532

6. Επιδοτήσεις 1.286 1.201 1.280 1.280 1.280 1.280 1.280

Αποτέλεσμα Νοσοκομείων - ΠΕΔΥ (Ε-ΣΤ) 255 303 156 116 86 52 18

Ε. Έσοδα (1+2+3+4+5) 2.476 2.536 2.399 2.400 2.400 2.400 2.400

1. Τρέχουσες & λοιπές κεφαλαιακές μεταβιβάσεις 1.611 1.617 1.274 1.274 1.274 1.274 1.274

2. Κεφαλαιακές μεταβιβάσεις (ΠΔΕ) 8 52 50 50 50 50 50

3. Μεταβιβάσεις από ΕΟΠΥΥ 654 715 888 888 888 888 888

4. Αντικριζόμενα έσοδα (καθαρά) -5 -30 0 0 0 0 0

5. Λοιπά έσοδα 209 181 187 188 188 188 188

ΣΤ. Έξοδα (1+2+3+4) 2.221 2.232 2.243 2.283 2.313 2.348 2.381

1. Μισθοί 480 498 567 566 568 570 572

2. Τόκοι χρεωστικοί 0 0 0 0 0 0 0

3. Λοιπά έξοδα 1.714 1.674 1.626 1.667 1.695 1.727 1.759

4. Επενδυτικές δαπάνες 27 60 50 50 50 50 50

Ι. Αποτέλεσμα Κεντρικής Κυβέρνησης (Α-Β+Γ-Δ+Ε-ΣΤ) -296 -663 -1.628 -2.579 -2.303 -1.690 -417

ΜΠΔΣ  Γενική Κυβέρνηση σε εθνικολογιστική βάση (ΕΣΛ 2010)

Μη Χρηματοοικονομικές Συναλλαγές (ποσά σε εκατ. ευρώ)



 
 
 
 
 
 

Υποτομείς Γενικής Κυβέρνησης
ΔΥΕ 

Απριλίου 

2018

ΔΥΕ 

Απριλίου 

2018

Εκτίμηση Πρόβλεψη Πρόβλεψη Πρόβλεψη Πρόβλεψη

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

ΙΙ. Αποτέλεσμα ΟΤΑ Α & Β Βαθμού & ΝΠ (Ζ-Η) 471 326 482 258 503 552 661

Ζ. Έσοδα (1+2+3+4+5) 6.481 6.329 6.946 6.287 6.582 6.681 6.806

1. Τρέχουσες & λοιπές κεφαλαιακές μεταβιβάσεις 3.230 3.011 3.193 2.510 2.745 2.745 2.745

2. Κεφαλαιακές μεταβιβάσεις (ΠΔΕ) 741 774 1.198 1.170 1.175 1.210 1.264

3. Τόκοι πιστωτικοί 41 45 48 51 52 58 66

4. Αντικριζόμενα έσοδα (καθαρά) -21 -19 -23 -23 -23 -23 -23

5. Λοιπά έσοδα 2.490 2.518 2.531 2.579 2.633 2.692 2.755

Η. Έξοδα (1+2+3+4+5) 6.010 6.003 6.464 6.029 6.079 6.129 6.145

1. Μισθοί 2.224 2.265 2.346 2.398 2.432 2.450 2.446

2. Τόκοι χρεωστικοί 71 66 64 60 57 64 62

3. Κοινωνικές παροχές 894 884 885 149 151 153 156

4. Λοιπά έξοδα 1.734 1.787 1.828 1.841 1.843 1.857 1.877

5. Επενδυτικές δαπάνες 1.087 1.001 1.341 1.580 1.596 1.604 1.604

ΙΙΙ. Αποτέλεσμα Κοινωνικού Π/Υ (Θ-Ι) 919 1.792 1.808 3.815 3.829 3.938 3.905

Θ. Έσοδα (1+2+3+4+5+6+7) 33.678 39.429 39.849 39.512 39.903 40.442 40.862

1. Τρέχουσες & λοιπές κεφαλαιακές μεταβιβάσεις 12.100 16.232 16.530 15.862 15.561 15.642 15.616

2. Κεφαλαιακές μεταβιβάσεις (ΠΔΕ) 169 119 130 200 200 200 200

3. Αποδόσεις περιουσίας 1.156 1.223 1.299 1.299 1.299 1.299 1.299

4. Ασφαλιστικές εισφορές (πραγματικές) 19.133 20.771 20.946 21.245 21.917 22.352 22.777

5. Κοινωνικοί πόροι 728 669 660 675 694 714 732

6. Αντικριζόμενα έσοδα (καθαρά) 15 9 0 0 0 0 0

7. Λοιπά έσοδα 378 406 284 231 233 235 238

Ι. Έξοδα (1+2+3+4+5+6+7+8) 32.759 37.638 38.041 35.697 36.074 36.504 36.957

1. Μισθοί 360 356 357 361 364 365 366

2. Τόκοι χρεωστικοί 3 4 4 4 4 4 4

3. Κοινωνικές παροχές 27.460 32.279 32.307 29.884 30.172 30.522 30.903

              εκ των οποίων συντάξεις 23.414 29.054 28.859 25.637 25.975 26.308 26.669

4. Κοινωνικές παροχές σε είδος 3.484 3.524 3.463 3.530 3.611 3.686 3.752

5. Λοιπά έξοδα 499 365 553 507 511 515 520

6. Επενδυτικές δαπάνες 6 7 7 12 12 12 12

7. Μεταβιβάσεις 656 742 900 900 900 900 900

8. Επιδοτήσεις 292 361 450 500 500 500 500

IV. Αποτέλεσμα Γενικής Κυβέρνησης (ΕΣΛ 2010) (I+II+III) 1.094 1.455 662 1.494 2.029 2.800 4.148

ως % του ΑΕΠ 0,6% 0,8% 0,4% 0,8% 1,0% 1,4% 2,0%

V. Ενοποιημένοι τόκοι Γενικής Κυβέρνησης 5.615 5.626 6.208 6.295 6.392 6.697 6.896

ως % του ΑΕΠ 3,2% 3,2% 3,4% 3,3% 3,2% 3,3% 3,3%

VI. Πρωτογενές αποτέλεσμα Γενικής Κυβ. (ΕΣΛ 2010) (IV+V) 6.708 7.081 6.870 7.789 8.421 9.497 11.044

ως % του ΑΕΠ 3,9% 4,0% 3,8% 4,1% 4,3% 4,6% 5,2%

Ονομαστικό ΑΕΠ 174.199 177.735 182.959 189.743 197.218 204.572 212.002

ΔΥΕ: Διαδικασία Υπερβολικού Ελλείμματος

ΜΠΔΣ  Γενική Κυβέρνηση σε εθνικολογιστική βάση (ΕΣΛ 2010)

Μη Χρηματοοικονομικές Συναλλαγές (ποσά σε εκατ. ευρώ) - (συνέχεια)

Ενσωματωμένες στο ισοζύγιο των ΟΚΑ είναι οι οροφές της φαρμακευτικής δαπάνης του ΕΟΠΥΥ ύψους 2.001 εκατ. € για το 2018,  2.049 εκατ. για το 2019, 

2.096 εκατ. για το 2020, 2.140 εκατ. για το 2021 και 2.179 εκατ. για το 2022, βάσει των τρεχουσών εκτιμήσεων για την εξέλιξη του ρυθμού μεγέθυνσης του 

πραγματικού ΑΕΠ. Επίσης ενσωματωμένες στο ισοζύγιο των ΟΚΑ είναι οι οροφές των δαπανών για παροχές ασθένειας του ΕΟΠΥΥ που υπόκεινται σε 

clawback, ύψους 1.407,5 εκατ. για το 2018, 1.441 εκατ. για το 2019,  1.474,7 εκατ. για το 2020,  1.505,5 εκατ. για το 2021 και 1.533 εκατ. για το 2022, βάσει 

των τρεχουσών εκτιμήσεων για την εξέλιξη του ρυθμού μεγέθυνσης του πραγματικού ΑΕΠ.

Στο ισοζύγιο του υποτομέα των νοσοκομείων είναι ενσωματωμένες οι οροφές της φαρμακευτικής δαπάνης ύψους 468 εκατ. ευρώ για το 2018,  479 εκατ. 

ευρώ για το 2019, 490 εκατ. ευρώ για το 2020, 500 εκατ. ευρώ για το 2021 και 509 εκατ. ευρώ για το 2022, βάσει των τρεχουσών εκτιμήσεων για την 

εξέλιξη του ρυθμού μεγέθυνσης του πραγματικού ΑΕΠ.



 
Γ. Πρωτογενές αποτέλεσμα με παρεμβάσεις κατά ΣΧΔ - στόχοι 

 
 
 
Δ. Εξέλιξη χρέους και ενοποιημένοι τόκοι γενικής κυβέρνησης 
 

 

Προσαρμογές Προγράμματος
ΔΥΕ 

Απριλίου 

2018

ΔΥΕ 

Απριλίου 

2018

Εκτίμηση Πρόβλεψη Πρόβλεψη Πρόβλεψη Πρόβλεψη

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Πρωτογενές αποτέλεσμα Γενικής Κυβ. (ΕΣΛ 2010) 6.708 7.081 6.870 7.789 8.421 9.497 11.044

Μείον : Τρέχουσες μεταβιβάσεις Εισπρακτέες (ANFA) 375 345 314 291 251 163 5

Πλέον : Επιστροφές εσόδων 847 893 292 0 0 0 0

Μείον : Έσοδα αποκρατικοποιήσεων 26 13 380 122 120 102 70

Πλέον : Δαπάνες μεταναστευτικών ροών μη αντικριζόμενες 10 80 43 134 133 33 33

Μείον : Στήριξη χρηματοπιστωτικών ιδρυμάτων 338 165 0 0 0 0 0

Πρωτογενές αποτέλεσμα Γενικής Κυβ. (σύμφωνα με την ΣΧΔ) 6.826 7.531 6.510 7.509 8.183 9.266 11.002

ως % του ΑΕΠ 3,92% 4,24% 3,56% 3,96% 4,15% 4,53% 5,19%

Στόχος ΣΧΔ 871 3.110 6.404 6.641 6.903 7.160 7.420

ως % του ΑΕΠ 0,5% 1,75% 3,5% 3,5% 3,5% 3,5% 3,5%

Δημοσιονομική υπεραπόδοση (+) ή κενό (-) 5.955 4.420 107 868 1.280 2.105 3.582

ως % του ΑΕΠ 3,42% 2,49% 0,06% 0,46% 0,65% 1,03% 1,69%

ΑΕΠ 174.199 177.735 182.959 189.743 197.218 204.572 212.002

/1: ΣΧΔ: Σύμβαση Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης

/2: Διαδικασία Υπερβολικού Ελλείματος Απρίλιος 2018

Πρωτογενές αποτέλεσμα Γενικής Κυβέρνησης (ΜΠΔΣ)

σύμφωνα με τη μεθοδολογία της Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης (ποσά σε εκατ. ευρώ)

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

ΔΥΕ ΔΥΕ Εκτίμηση Πρόβλεψη Πρόβλεψη Πρόβλεψη Πρόβλεψη

Χρέος Γενικής Κυβέρνησης 315.009 317.407 335.000 323.300 318.300 313.300 318.700

Χρέος Γενικής Κυβέρνησης ως % ΑΕΠ 180,8% 178,6% 183,1% 170,4% 161,4% 153,1% 150,3%

Ενοποιημένοι Τόκοι Γενικής Κυβέρνησης 5.615 5.626 6.208 6.295 6.392 6.697 6.896

Ενοποιημένοι Τόκοι Γενικής Κυβέρνησης (% ΑΕΠ) 3,2% 3,2% 3,4% 3,3% 3,2% 3,3% 3,3%

ΑΕΠ 174.199 177.735 182.959 189.743 197.218 204.572 212.002

Εξέλιξη χρέους Γενικής Κυβέρνησης και Ενοποιημένοι Τόκοι Γενικής Κυβέρνησης 

(ποσά σε εκατ. ευρώ)

 



ΙΙ. ΜΕΤΑΒΙΒΑΣΕΙΣ ΤΑΚΤΙΚΟΥ Π/Υ ΚΑΙ ΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΩΝ ΤΗΣ 
ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
 
Α. Μεταβιβάσεις από τον τακτικό προϋπολογισμό 

 
 
Β. Ανώτατα όρια δαπανών ανά φορέα κρατικού προϋπολογισμού 

 
 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Πληρωμές
Προσωρινές 

Πληρωμές /1
Εκτιμήσεις Προβλέψεις Προβλέψεις Προβλέψεις Προβλέψεις 

Α
Μεταβιβάσεις από Τακτικό Προϋπολογισμό 

(1+2+3+4+5)
18.911 23.013 22.907 21.628 21.606 21.709 21.604

1.
Μεταβιβάσεις σε Οργανισμούς Κοινωνικής 

Ασφάλισης (i+ii+iii+iv+v)
14.387 18.566 18.513 17.863 17.572 17.663 17.637

i Επιχορηγήσεις ασφαλιστικών ταμείων 12.289 16.418 16.714 16.045 15.744 15.825 15.799

ii Επιχορηγήσεις σε Νοσοκομεία, ΥΠΕ-ΠΕΔΥ 1.300 1.311 930 931 931 931 931

iii
Εφημερίες ιατρών ΕΣΥ και υπερωρίες λοιπού 

προσωπικού
321 331 343 343 343 343 343

iv Κοινωνική προστασία (ΑΚΑΓΕ) 470 505 522 540 550 560 560

v Αποδιδόμενοι πόροι σε ΟΚΑ 7 1 4 4 4 4 4

2.
Μεταβιβάσεις σε Οργανισμούς Τοπικής 

Αυτοδιοίκησης (i+ii)
3.231 3.014 3.193 2.510 2.745 2.745 2.745

i Επιχορηγήσεις σε ΟΤΑ 71 39 53 81 81 81 81

ii Αποδιδόμενοι πόροι σε ΟΤΑ 3.160 2.975 3.140 2.429 2.663 2.663 2.663

3.
Μεταβιβάσεις σε Νομικά Πρόσωπα ΕΝΤΟΣ 

Γενικής Κυβέρνησης εκτός ΔΕΚΟ (i+ii)
730 819 742 771 808 819 740

i Επιχορηγήσεις 708 801 710 738 776 787 708

ii Αποδόσεις 22 18 32 32 32 32 32

4. Μεταβιβάσεις σε ΔΕΚΟ (i+ii+iii) 380 446 281 302 303 304 304

i Επιχορηγήσεις 102 78 76 76 76 76 76

ii Αποδόσεις 12 25 26 27 28 29 29

iii Επιχορηγήσεις σε Συγκοινωνιακούς Φορείς 266 343 179 199 199 199 199

5.
Μεταβιβάσεις σε Νομικά Πρόσωπα και ΔΕΚΟ 

ΕΚΤΟΣ Γενικής Κυβέρνησης (i+ii)
182 168 177 182 178 178 178

i Επιχορηγήσεις  180 166 177 182 178 178 178

ii Αποδόσεις 2 3 0 0 0 0 0

1/

2/

λόγω αποκρατικοποίησης.

Μεταβιβάσεις από τον Τακτικό Προϋπολογισμό σε φορείς εντός και εκτός Γενικής Κυβέρνησης
(ποσά σε εκατ. ευρώ)

Τα στοχεία του 2017 είναι προσωρινά.

Οι επιχορηγήσεις προς την ΤΡΑΙΝΟΣΕ μετά το 2017 περιλαμβάνονται στις επιχορηγήσεις σε Νομικά Πρόσωπα εκτός Γενικής Κυβέρνησης, 

2018 2018 2019 2020 2021 2022
Προυπολογισμός Εκτίμηση Πρόβλεψη Πρόβλεψη Πρόβλεψη Πρόβλεψη

1 Προεδρία της Δημοκρατίας

Τ.Π. 3,4 3,4 3,4 3,4 3,4 3,4

ΠΔΕ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Ταμειακό Σύνολο 3,4 3,4 3,4 3,4 3,4 3,4

Εθνικολογιστικές προσαρμογές 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Σύνολο κατά ESA 3,4 3,4 3,4 3,4 3,4 3,4

2 Βουλή των Ελλήνων 

Τ.Π. 134,0 134,0 135,0 136,0 136,5 137,0

ΠΔΕ 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0

Ταμειακό Σύνολο 135,0 135,0 136,0 137,0 137,5 138,0

Εθνικολογιστικές προσαρμογές 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Σύνολο κατά ESA 135,0 135,0 136,0 137,0 137,5 138,0

Φορείς

Ανώτατα Όρια Δαπανών Φορέων Κρατικού Προϋπολογισμού σε ταμειακή και δεδουλευμένη βάση σύμφωνα με την 

μεθοδολογία του ESA για τα έτη 2018-2022 (σε εκατ. ευρώ)



 

2018 2018 2019 2020 2021 2022
Προυπολογισμός Εκτίμηση Πρόβλεψη Πρόβλεψη Πρόβλεψη Πρόβλεψη

3 Υπουργείο Εσωτερικών

Τ.Π. 5.213,2 5.244,0 4.717,3 4.936,0 4.958,3 4.981,3

ΠΔΕ 192,0 192,0 210,0 218,0 222,0 222,0

Ταμειακό Σύνολο 5.405,2 5.436,0 4.927,3 5.154,0 5.180,3 5.203,3

Εθνικολογιστικές προσαρμογές 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Σύνολο κατά ESA 5.405,2 5.436,0 4.927,3 5.154,0 5.180,3 5.203,3

πρώην Υπουργείο Εσωτερικών 

Τ.Π. 3.215,0 3.214,9 2.611,7 2.767,5 2.767,6 2.767,7

ΠΔΕ 124,0 124,0 144,0 150,0 155,0 155,0

Ταμειακό Σύνολο 3.339,0 3.338,9 2.755,7 2.917,5 2.922,6 2.922,7

Εθνικολογιστικές προσαρμογές 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Σύνολο κατά ESA 3.339,0 3.338,9 2.755,7 2.917,5 2.922,6 2.922,7

πρώην Υπουργείο Δημόσιας Τάξης και 

Προστασίας του Πολίτη

Τ.Π. 1.993,5 2.024,5 2.100,7 2.163,6 2.185,8 2.208,7

ΠΔΕ 66,0 66,0 64,0 65,0 64,0 64,0

Ταμειακό Σύνολο 2.059,5 2.090,5 2.164,7 2.228,6 2.249,8 2.272,7

Εθνικολογιστικές προσαρμογές 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Σύνολο κατά ESA 2.059,5 2.090,5 2.164,7 2.228,6 2.249,8 2.272,7

πρώην Υπουργείο Μακεδονίας και Θράκης

Τ.Π. 4,8 4,7 4,8 4,9 4,9 4,9

ΠΔΕ 2,0 2,0 2,0 3,0 3,0 3,0

Ταμειακό Σύνολο 6,8 6,7 6,8 7,9 7,9 7,9

Εθνικολογιστικές προσαρμογές 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Σύνολο κατά ESA 6,8 6,7 6,8 7,9 7,9 7,9

4 Υπουργείο Οικονομίας και Ανάπτυξης

Τ.Π. 97,1 97,9 98,3 48,4 48,1 47,8

ΠΔΕ 2.148,0 2.148,0 2.685,0 2.720,0 2.745,0 2.749,0

Ταμειακό Σύνολο 2.245,1 2.245,9 2.783,3 2.768,4 2.793,1 2.796,8

εκ των οποίων:

Συνήγορος του Καταναλωτή 1,8 1,8 1,9 1,9 1,9 1,9

Τ.Π. 1,8 1,8 1,9 1,9 1,9 1,9

ΠΔΕ

Εθνικολογιστικές προσαρμογές 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Σύνολο κατά ESA 2.245,1 2.245,9 2.783,3 2.768,4 2.793,1 2.796,8

5
Υπουργείο Ψηφιακής Πολιτικής, 

Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρωσης 

Τ.Π. 45,0 51,8 58,4 58,8 58,8 58,8

ΠΔΕ 28,0 28,0 70,0 70,0 70,0 70,0

Ταμειακό Σύνολο 73,0 79,8 128,4 128,8 128,8 128,8

εκ των οποίων:

Εθνικό Συμβούλιο Ραδιοτηλεόρασης 2,1 2,1 2,0 2,0 2,0 2,0

Τ.Π. 2,1 2,1 2,0 2,0 2,0 2,0

ΠΔΕ

Εθνικολογιστικές προσαρμογές 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Σύνολο κατά ESA 73,0 79,8 128,4 128,8 128,8 128,8

6 Υπουργείο Εθνικής Άμυνας 

Τ.Π. 3.180,5 3.295,0 3.345,0 3.415,4 3.420,5 3.429,9

εκ των οποίων:

Εξοπλιστικά προγράμματα (σε ταμειακή βάση) 510,0 510,0 530,0 530,0 530,0 530,0

ΠΔΕ 9,0 9,0 14,0 14,0 14,0 14,0

Ταμειακό Σύνολο 3.189,5 3.304,0 3.359,0 3.429,4 3.434,5 3.443,9

Εθνικολογιστικές προσαρμογές 204,4 238,9 194,3 182,9 -220,2 30,1

Σύνολο κατά ESA 2.985,1 3.065,1 3.164,7 3.246,5 3.654,7 3.413,8

7
Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 

Θρησκευμάτων 

Τ.Π. 4.696,9 4.680,8 4.896,9 5.041,2 5.077,1 5.092,4

ΠΔΕ 620,0 620,0 585,0 550,0 535,0 535,0

Ταμειακό Σύνολο 5.316,9 5.300,8 5.481,9 5.591,2 5.612,1 5.627,4

εκ των οποίων:

Αρχή Διασφάλισης της Ποιότητας στην 

Πρωτοβάθμια και Δευτεροβάθμια Εκπαίδευση
0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1

Τ.Π. 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1

ΠΔΕ

Εθνικός Οργανισμός Εξετάσεων 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1

Τ.Π. 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1

ΠΔΕ

Αρχή Διασφάλισης της Ποιότητας στην 

Ανώτατη Εκπαίδευση
0,6 0,7 0,8 0,9 0,9 0,9

Τ.Π. 0,6 0,7 0,8 0,9 0,9 0,9

ΠΔΕ

Εθνικολογιστικές προσαρμογές 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Σύνολο κατά ESA 5.316,9 5.300,8 5.481,9 5.591,2 5.612,1 5.627,4

Φορείς

Ανώτατα Όρια Δαπανών Φορέων Κρατικού Προϋπολογισμού σε ταμειακή και δεδουλευμένη βάση σύμφωνα με την 

μεθοδολογία του ESA για τα έτη 2018-2022 (σε εκατ. ευρώ) - (συνέχεια)



 
 
 
 
 
 
 

2018 2018 2019 2020 2021 2022
Προυπολογισμός Εκτίμηση Πρόβλεψη Πρόβλεψη Πρόβλεψη Πρόβλεψη

8
Υπουργείο Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και 

Κοινωνικής Αλληλεγγύης

Τ.Π. 17.697,0 17.953,1 17.087,0 16.825,5 16.908,2 16.884,7

ΠΔΕ 370,0 370,0 375,0 375,0 375,0 375,0

Ταμειακό Σύνολο 18.067,0 18.323,1 17.462,0 17.200,5 17.283,2 17.259,7

Εθνικολογιστικές προσαρμογές 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Σύνολο κατά ESA 18.067,0 18.323,1 17.462,0 17.200,5 17.283,2 17.259,7

9 Υπουργείο Εξωτερικών 

Τ.Π. 268,1 258,1 259,1 257,1 255,9 254,1

εκ των οποίων:

Τόκοι (σε καθαρή βάση) 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1

ΠΔΕ 5,0 5,0 3,0 3,0 4,0 4,0

Ταμειακό Σύνολο 273,1 263,1 262,1 260,1 259,9 258,1

Εθνικολογιστικές προσαρμογές 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Σύνολο κατά ESA 273,1 263,1 262,1 260,1 259,9 258,1

10
Υπουργείο Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και 

Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων   

Τ.Π. 608,5 609,0 636,5 648,5 647,6 645,9

ΠΔΕ 11,0 11,0 10,0 10,0 10,0 10,0

Ταμειακό Σύνολο 619,5 620,0 646,5 658,5 657,6 655,9

εκ των οποίων:

Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού 

Χαρακτήρα
2,5 2,3 2,6 2,7 2,8 2,9

Τ.Π. 2,5 2,3 2,6 2,7 2,8 2,9

ΠΔΕ

Αρχή Διασφάλισης του Απορρήτου των 

Επικοινωνιών
2,2 2,0 2,3 2,3 2,4 2,5

Τ.Π. 2,2 2,0 2,3 2,3 2,4 2,5

ΠΔΕ

Εθνικολογιστικές προσαρμογές 0,0 2,2 0,0 0,0 0,0 0,0

Σύνολο κατά ESA 619,5 617,8 646,5 658,5 657,6 655,9

11
Υπουργείο Οικονομικών (πλην Γενικών 

Κρατικών Δαπανών) 

Τ.Π.     /6 659,8 670,4 726,8 768,6 761,4 709,1

ΠΔΕ 7,0 7,0 8,0 8,0 8,0 8,0

Ταμειακό Σύνολο 666,8 677,4 734,8 776,6 769,4 717,1

εκ των οποίων:

Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων 434,1 444,3 487,5 491,5 488,5 484,8

Τ.Π.     /5 /6 434,1 444,3 487,5 491,5 488,5 484,8

ΠΔΕ

Αρχή Καταπολέμησης της Νομιμοποίησης 

Εσόδων από Εγκληματικές Δραστηριότητες 

και Χρηματοδότησης της Τρομοκρατίας και 

Ελέγχου των Δηλώσεων Περιουσιακής 

Κατάστασης

1,2 1,2 1,2 1,2 1,2 1,2

Τ.Π. 1,2 1,2 1,2 1,2 1,2 1,2

ΠΔΕ

Εθνικολογιστικές προσαρμογές 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Σύνολο κατά ESA 666,8 677,4 734,8 776,6 769,4 717,1

12 Γενικές Κρατικές Δαπάνες

Τ.Π. 10.198,4 10.776,2 11.873,0 12.046,5 11.402,1 11.720,7

εκ των οποίων:

Τόκοι (σε καθαρή βάση) 5.200,0 5.150,0 6.200,0 6.000,0 6.100,0 6.300,0

Δαπάνες ανάληψης δανείων από τον Ευρωπαϊκό 

Μηχανισμό Στήριξης (ΕΜΣ) και παράλληλες 

δαπάνες δημοσίου χρέου

65,0 65,0 20,0 20,0 20,0 20,0

Καταπτώσεις εγγυήσεων (σε ακαθάριστη βάση) 970,0 966,6 405,0 659,0 118,8 118,8

Αναληψεις χρεών φορέων Γενικής Κυβέρνησης 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ΠΔΕ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Ταμειακό Σύνολο 10.198,4 10.776,2 11.873,0 12.046,5 11.402,1 11.720,7

Εθνικολογιστικές προσαρμογές -2.068,7 -1.704,5 -689,2 -1.060,6 -1.443,0 -1.713,5

Σύνολο κατά ESA 12.267,1 12.480,7 12.562,1 13.107,1 12.845,1 13.434,2

Φορείς

Ανώτατα Όρια Δαπανών Φορέων Κρατικού Προϋπολογισμού σε ταμειακή και δεδουλευμένη βάση σύμφωνα με την 

μεθοδολογία του ESA για τα έτη 2018-2022 (σε εκατ. ευρώ) - (συνέχεια)



 
 
 

2018 2018 2019 2020 2021 2022
Προυπολογισμός Εκτίμηση Πρόβλεψη Πρόβλεψη Πρόβλεψη Πρόβλεψη

13 Υπουργείο Υγείας 

Τ.Π. 3.724,5 3.752,1 3.847,9 3.908,8 3.903,2 3.892,2

ΠΔΕ 35,0 35,0 65,0 65,0 65,0 65,0

Ταμειακό Σύνολο 3.759,5 3.787,1 3.912,9 3.973,8 3.968,2 3.957,2

εκ των οποίων:

Εθνική Αρχή Ιατρικώς Υποβοηθούμενης 

Αναπαραγωγής
0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4

Τ.Π. 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4

ΠΔΕ

Εθνικολογιστικές προσαρμογές 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Σύνολο κατά ESA 3.759,5 3.787,1 3.912,9 3.973,8 3.968,2 3.957,2

14 Υπουργείο Διοικητικής Ανασυγκρότησης

Τ.Π. 42,9 41,7 42,2 41,9 41,8 41,6

ΠΔΕ 118,0 118,0 88,0 93,0 103,0 103,0

Ταμειακό Σύνολο 160,9 159,7 130,2 134,9 144,8 144,6

εκ των οποίων:

Ανώτατο Συμβούλιο Επιλογής Προσωπικού 8,9 8,7 8,8 8,9 8,9 8,8

Τ.Π. 8,9 8,7 8,8 8,9 8,9 8,8

ΠΔΕ

Συνήγορος του Πολίτη 6,4 6,2 6,3 6,2 6,2 6,1

Τ.Π. 6,4 6,2 6,3 6,2 6,2 6,1

ΠΔΕ

Εθνικολογιστικές προσαρμογές 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Σύνολο κατά ESA 160,9 159,7 130,2 134,9 144,8 144,6

15 Υπουργείο Πολιτισμού και Αθλητισμού

Τ.Π. 298,5 299,5 303,3 305,4 305,4 304,9

ΠΔΕ 41,0 41,0 45,0 45,0 45,0 45,0

Ταμειακό Σύνολο 339,5 340,5 348,3 350,4 350,4 349,9

Εθνικολογιστικές προσαρμογές 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Σύνολο κατά ESA 339,5 340,5 348,3 350,4 350,4 349,9

16 Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας

Τ.Π. 59,8 79,0 83,4 83,7 87,3 87,1

ΠΔΕ 410,0 410,0 470,0 448,0 410,0 406,0

Ταμειακό Σύνολο 469,8 489,0 553,4 531,7 497,3 493,1

Εθνικολογιστικές προσαρμογές 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Σύνολο κατά ESA 469,8 489,0 553,4 531,7 497,3 493,1

17 Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών

Τ.Π. 514,2 514,5 536,3 537,2 533,8 502,0

ΠΔΕ 1.964,0 1.964,0 1.854,0 1.864,0 1.878,0 1.878,0

Ταμειακό Σύνολο 2.478,2 2.478,5 2.390,3 2.401,2 2.411,8 2.380,0

εκ των οποίων:

Επιτροπή Διερεύνησης Ατυχημάτων και 

Ασφάλειας Πτήσεων 
0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7

Τ.Π. 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7

ΠΔΕ

Επιτροπή Διερεύνησης Σιδηροδρομικών 

Ατυχημάτων και Συμβάντων
0,2 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1

Τ.Π. 0,2 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1

ΠΔΕ

Ρυθμιστική Αρχή Σιδηροδρόμων 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8

Τ.Π. 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8

ΠΔΕ

Εθνικολογιστικές προσαρμογές 6,0 115,9 0,0 0,0 0,0 0,0

Σύνολο κατά ESA 2.472,2 2.362,6 2.390,3 2.401,2 2.411,8 2.380,0

18 Υπουργείο Μεταναστευτικής Πολιτικής

Τ.Π. 41,5 41,2 41,3 41,7 41,9 42,0

ΠΔΕ 25,0 25,0 40,0 40,0 40,0 40,0

Ταμειακό Σύνολο 66,5 66,2 81,3 81,7 81,9 82,0

Εθνικολογιστικές προσαρμογές 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Σύνολο κατά ESA 66,5 66,2 81,3 81,7 81,9 82,0

19 Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής

Τ.Π. 332,2 331,3 336,6 345,6 348,6 349,3

ΠΔΕ 38,0 38,0 39,0 38,0 37,0 37,0

Ταμειακό Σύνολο 370,2 369,3 375,6 383,6 385,6 386,3

Εθνικολογιστικές προσαρμογές 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Σύνολο κατά ESA 370,2 369,3 375,6 383,6 385,6 386,3

Φορείς

Ανώτατα Όρια Δαπανών Φορέων Κρατικού Προϋπολογισμού σε ταμειακή και δεδουλευμένη βάση σύμφωνα με την 

μεθοδολογία του ESA για τα έτη 2018-2022 (σε εκατ. ευρώ) - (συνέχεια)



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2018 2018 2019 2020 2021 2022
Προυπολογισμός Εκτίμηση Πρόβλεψη Πρόβλεψη Πρόβλεψη Πρόβλεψη

20 Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων

Τ.Π. 401,8 397,6 495,0 518,5 520,5 520,0

ΠΔΕ 692,0 692,0 703,0 703,0 703,0 703,0

Ταμειακό Σύνολο 1.093,8 1.089,6 1.198,0 1.221,5 1.223,5 1.223,0

Εθνικολογιστικές προσαρμογές 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Σύνολο κατά ESA 1.093,8 1.089,6 1.198,0 1.221,5 1.223,5 1.223,0

21 Υπουργείο Τουρισμού

Τ.Π. 44,5 44,2 45,1 46,1 47,0 47,0

ΠΔΕ 36,0 36,0 35,0 35,0 35,0 35,0

Ταμειακό Σύνολο 80,5 80,2 80,1 81,1 82,0 82,0

Εθνικολογιστικές προσαρμογές 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Σύνολο κατά ESA 80,5 80,2 80,1 81,1 82,0 82,0

22 Αποκεντρωμένες Διοικήσεις 

Τ.Π. 175,9 176,1 176,2 179,1 179,1 178,2

ΠΔΕ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Ταμειακό Σύνολο 175,9 176,1 176,2 179,1 179,1 178,2

Εθνικολογιστικές προσαρμογές 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Σύνολο κατά ESA 175,9 176,1 176,2 179,1 179,1 178,2

Ι.
TAMEIAKO ΣΥΝΟΛΟ ΔΑΠΑΝΩΝ ΚΡΑΤΙΚΟΥ 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ (Α+Β)
55.187,8 56.201,0 57.043,9 57.493,2 56.986,5 57.229,5

Α. Δαπάνες Τακτικού Προυπολογισμού (1+2) 48.437,8 49.451,0 49.743,9 50.193,2 49.686,5 49.929,5

1 Πρωτογενείς δαπάνες 43.237,7 44.300,9 43.543,8 44.193,1 43.586,4 43.629,4

εκ των οποίων:

Δαπάνες ανάληψης δανείων από τον Ευρωπαϊκό 

Μηχανισμό Στήριξης (ΕΜΣ) και παράλληλες 

δαπάνες δημοσίου χρέου

65,0 65,0 20,0 20,0 20,0 20,0

Εξοπλιστικά προγράμματα (σε ταμειακή βάση) 510,0 510,0 530,0 530,0 530,0 530,0

Καταπτώσεις εγγυήσεων (σε ακαθάριστη βάση) 970,0 966,6 405,0 659,0 118,8 118,8

Αναληψεις χρεών φορέων Γενικής Κυβέρνησης 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2 Τόκοι (σε καθαρή βάση) 5.200,1 5.150,1 6.200,1 6.000,1 6.100,1 6.300,1

Β. ΠΔΕ   /1 6.750,0 6.750,0 7.300,0 7.300,0 7.300,0 7.300,0

Γ. Εθνικολογιστικές προσαρμογές   /2   /3 -1.858,3 -1.347,5 -494,8 -877,7 -1.663,2 -1.683,4

ΙΙ.
Σύνολο δαπανών Κρατικού Προϋπολογισμού κατά 

ESA (Ι-Γ)   /4
57.046,1 57.548,5 57.538,7 58.370,9 58.649,7 58.912,9

1

2

3

4

5

6

Στο όριο δαπανών του Τ.Π. της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων περιλαμβάνονται πιστώσεις για αποδοχές εκτιμώμενου ποσού 34 εκατ. ευρώ κατ' έτος από το 2019 

και μετά, στο πλαίσιο επανασχεδιασμού του βαθμολογίου-μισθολογίου βάσει περιγραφής θέσεων και αξιολόγησης, σε συμφωνία με το ισχύον Μνημόνιο Κατανόησης 

(sMoU). Στο εν λόγω ποσό δεν συμπεριλαμβάνονται δαπάνες για εργοδοτικές εισφορές, οι οποίες είναι δημοσιονομικά ουδέτερες σε επίπεδο Γενικής Κυβέρνησης 

(ισόποσο έσοδο του υποτομέα των ΟΚΑ). Τυχόν διαφορές λόγω νέων προσλήψεων προσωπικού στα επόμενα έτη θα καλυφθούν με ανακατανομή πιστώσεων από τις 

Γενικές Κρατικές Δαπάνες.

Στο όριο δαπανών του Τ.Π. της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων δεν περιλαμβάνονται πιστώσεις εκτιμώμενου ποσού 14,2 εκατ. ευρώ για δαπάνες που αφορούν 

την Αρχή, αλλά έχουν προβλεφθεί στο όριο δαπανών του Υπουργείου Οικονομικών (πλην Γενικών Κρατικών Δαπανών), λόγω μη δυνατότητας επιμερισμού των εν λόγω 

δαπανών επί του παρόντος, προκειμένου να μεταφέρονται στον προϋπολογισμό της ΑΑΔΕ κατά τη διάρκεια εκάστοτε έτους, με βάση τις κείμενες διατάξεις.

Ο πίνακας δεν περιλαμβάνει τις χρηματοδοτήσεις για πληρωμές υποχρεώσεων προηγούμενων οικονομικών ετών (ΠΟΕ) και εξοφλήσεων εκκρεμών αιτήσεων 

συνταξιοδότησης.

Φορείς

Ανώτατα Όρια Δαπανών Φορέων Κρατικού Προϋπολογισμού σε ταμειακή και δεδουλευμένη βάση σύμφωνα με την 

μεθοδολογία του ESA για τα έτη 2018-2022 (σε εκατ. ευρώ) - (συνέχεια)

Οι προβλέψεις για το ΠΔΕ ανά Υπουργείο προέρχονται από το Υπουργείο Οικονομίας και Ανάπτυξης.

Δεν υπάρχουν διαθέσιμα διακριτά στοιχεία για το ΠΔΕ των Ανεξάρτητων Διοικητικών Αρχών, τα ποσά των οποίων περιλαμβάνονται στο συνολικό όριο δαπανών του 

εκάστοτε υπουργείου.

Εθνικολογιστικές προσαρμογές: (+) μείωση δαπανών / (-) αύξηση δαπανών.

Ο πίνακας περιλαμβάνει μόνο την προσαρμογή κατά ESA για την συνεισφορά προς την Τουρκία για την αντιμετώπιση των μεταναστευτικών ροών και συγκεκριμένα 

2018: 6 εκατ., 2019: 1 εκατ. ευρώ.



 
ΙΙΙ. ΔΑΠΑΝΕΣ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΩΝ – ΠΕΔΥ ΚΑΙ ΑΝΑΛΥΣΗ ΚΟΙΝΩΝΙΚΟΥ 
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ  
 
Α. Δεδουλευμένες δαπάνες νοσοκομείων - ΠΕΔΥ 

 
 
Β. Ανάλυση Κοινωνικού Προϋπολογισμού 

 

ΔΥΕ ΔΥΕ Εκτίμηση Πρόβλεψη Πρόβλεψη Πρόβλεψη Πρόβλεψη

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Δεδουλευμένα έξοδα (μετά CB) ΜΠΔΣ 19-22 2.194 2.172 2.193 2.233 2.263 2.298 2.331

εκ των οποίων: φαρμακευτική δαπάνη (όριο) 468 479 490 500 509

 μισθοί 567 566 568 570 572

           λοιπά έξοδα 1.158 1.189 1.206 1.227 1.250

Δεδουλευμένα έξοδα (μετά CB) ΜΠΔΣ 18-21 2.188 2.165 2.164 2.186 2.208 2.233

ΔΙΑΦΟΡΑ ΜΠΔΣ 19-22 σε σχέση με ΜΠΔΣ 18-21 29 47 55 64

Σημειώσεις:  

1. Στις ανωτέρω δαπάνες δεν περιλαμβάνονται οι δαπάνες μέσω του ΠΔΕ ενώ εξαιρούνται οι αντικριζόμενες .

4. CB = Clawback 

Εξέλιξη δεδουλευμένων δαπανών υποτομέα νοσοκομείων - ΠΕΔΥ 

(ποσά σε εκατ. ευρώ)

Υποτομέας Νοσοκομεία- ΠΕΔΥ

2. Στις ανωτέρω δαπάνες δεν περιλαμβάνονται τα στρατιωτικά νοσοκομεία . 

3. Στις ανωτέρω δαπάνες δεν περιλαμβάνονται οι αμοιβές προσωπικού των νοσοκομείων του ΕΣΥ και του ΠΕΔΥ, που 

πληρώνονται από τον Κρατικό Π/Υ.

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

ΔΥΕ ΔΥΕ ΜΠΔΣ ΜΠΔΣ ΜΠΔΣ ΜΠΔΣ ΜΠΔΣ

ΦΟΡΕΙΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

α) Ασφαλιστικά Ταμεία

Έσοδα 36.442 43.149 42.987 41.437 41.801 42.394 42.867

Ασφαλιστικές εισφορές 11.049 12.835 13.103 13.585 14.125 14.439 14.736

Ρύθμιση οφειλών 1.040 1.129 1.124 1.074 1.057 1.037 1.015

Μεταβιβάσεις από ΑΚΑΓΕ 391 395 395 395 395 395 395

Κοινωνικοί πόροι 726 669 660 675 694 714 732

Μεταβιβάσεις από τακτικό προϋπολογισμό 10.702 14.939 14.421 12.948 12.647 12.728 12.702

Αντικριζόμενα έσοδα 8 0 0 0 0 0 0

Απόδοση περιουσίας 1.070 1.099 1.193 1.193 1.193 1.193 1.193

Εισπράξεις υπέρ Δημοσίου και τρίτων 11.227 11.867 11.939 11.414 11.536 11.731 11.934

Λοιπά έσοδα 228 216 151 153 155 157 160

Έξοδα 35.717 42.324 42.530 38.159 38.561 39.093 39.662

Συντάξεις 23.414 28.917 28.702 25.480 25.818 26.151 26.512

Κύριας ασφάλισης 19.712 25.589 25.315 22.252 22.496 22.736 23.026

Επικουρικής ασφάλισης 
/1 3.702 3.328 3.387 3.228 3.322 3.415 3.486

Λοιπές παροχές ασθένειας 180 174 174 174 174 174 174

Προνοιακές παροχές 1.968 1.106 1.200 634 575 575 577

Λοιπές μεταβιβάσεις σε τρίτους 9.593 11.722 11.939 11.414 11.536 11.731 11.934

Δαπάνες προσωπικού 231 211 209 207 207 207 206

Διοικητικές δαπάνες 
/2 331 194 306 249 252 255 259

Ταμειακό αποτέλεσμα 725 825 457 3.278 3.240 3.301 3.205

Εθνικολογιστικές προσαρμογές -321 -302 528 0 0 0 0

Δημοσιονομικό αποτέλεσμα 404 523 985 3.278 3.240 3.301 3.205

Κοινωνικός προϋπολογισμός 

(ποσά σε εκατ. ευρώ)



 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

ΔΥΕ ΔΥΕ ΜΠΔΣ ΜΠΔΣ ΜΠΔΣ ΜΠΔΣ ΜΠΔΣ

β) ΟΠΕΚΑ (μη ασφαλιστικές αρμοδιότητες) 

(τέως ΟΓΑ, ΝΑΤ) 

Έσοδα 0 195 1.123 1.928 1.928 1.928 1.928

Ασφαλιστικές εισφορές 0 6 6 6 6 6 6

Μεταβιβάσεις από τακτικό προϋπολογισμό 0 160 1.109 1.914 1.914 1.914 1.914

Απόδοση περιουσίας 0 18 8 8 8 8 8

Λοιπά έσοδα 0 11 0 0 0 0 0

Έξοδα 0 171 1.123 1.928 1.928 1.928 1.928

Κοινωνικες παροχες 0 137 1.095 1.900 1.900 1.900 1.900

Δαπάνες προσωπικού 0 11 11 11 11 11 11

Διοικητικές δαπάνες 0 23 17 17 17 17 17

Ταμειακό αποτέλεσμα 0 24 0 0 0 0 0

Εθνικολογιστικές προσαρμογές

Δημοσιονομικό αποτέλεσμα 0 24 0 0 0 0 0

γ) ΟΑΕΔ,ΟΕΕ,ΟΕΚ

Έσοδα 2.262 2.764 2.960 3.027 3.090 3.153 3.213

Ασφαλιστικές εισφορές 1.172 1.729 1.863 1.921 1.987 2.053 2.117

Ρύθμιση οφειλών 181 196 196 187 184 181 177

Μεταβιβάσεις από κρατικό προϋπολογισμό 674 543 635 705 705 705 705

Απόδοση περιουσίας 47 43 58 58 58 58 58

Εισπράξεις υπερ Δημοσίου και τρίτων 89 91 95 98 98 98 98

Λοιπά έσοδα 99 161 113 58 58 58 58

Έξοδα 2.168 2.297 2.415 2.518 2.532 2.549 2.568

Προνοιακές παροχές 1.869 2.004 2.114 2.195 2.205 2.222 2.240

Απόδοση εισπράξεων τρίτων 90 86 95 98 98 98 98

Δαπάνες προσωπικού 96 96 97 101 105 105 106

Λοιπές δαπάνες 113 111 109 124 124 124 124

Ταμειακό αποτέλεσμα 94 467 544 509 558 603 645

Εθνικολογιστικές προσαρμογές 45 37 0 0 0 0 0

Δημοσιονομικό αποτέλεσμα 139 504 544 509 558 603 645

δ) ΕΟΠΥΥ 

Έσοδα 4.899 5.380 5.114 4.932 5.019 5.096 5.185

Ασφαλιστικές εισφορές 3.904 4.557 4.480 4.306 4.395 4.476 4.568

Ρύθμιση οφειλών 151 174 174 166 164 160 157

Κοινωνικοί Πόροι 2 0 0 0 0 0 0

Μεταβιβάσεις από τακτικό προϋπολογισμό 502 314 100 100 100 100 100

Απόδοση περιουσίας 39 63 40 40 40 40 40

Εισπράξεις υπέρ Δημοσίου και τρίτων 250 255 300 300 300 300 300

Λοιπά έσοδα 51 17 20 20 20 20 20

Έξοδα 5.005 5.316 5.101 4.852 4.998 5.098 5.125

Φαρμακευτική δαπάνη (καθαρή μετά την αφαίρεση 

clawback & rebate)
2.089 2.332 2.249 2.028 2.186 2.256 2.250

Λοιπές παροχές ασθένειας (καθαρή μετά την 

αφαίρεση clawback & rebate)
1.883 1.869 1.480 1.450 1.436 1.465 1.496

Απόδοση εισπράξεων τρίτων 243 251 300 300 300 300 300

Δαπάνες προσωπικού 33 37 40 42 42 42 43

Διοικητικές δαπάνες 102 85 132 133 134 135 136

Μεταβιβάσεις προς νοσοκομεία 656 742 900 900 900 900 900

Ταμειακό αποτέλεσμα -106 64 13 80 21 -2 60

Εθνικολογιστικές προσαρμογές 482 677 266 -53 11 35 -6

Δημοσιονομικό αποτέλεσμα 376 741 279 27 32 33 54

Ταμειακό αποτ/σμα κοινωνικού 

προϋπολογισμού
713 1.380 1.015 3.867 3.818 3.903 3.911

Εθνικολογιστικές προσαρμογές 206 412 793 -53 11 35 -6

Δημοσιονομικό αποτ/σμα κοινων. προϋπ/σμού 919 1.792 1.808 3.815 3.829 3.938 3.905

Κοινωνικός προϋπολογισμός 

(ποσά σε εκατ. ευρώ) - (συνέχεια)

/1: Στις δαπάνες επικουρικής ασφάλισης του έτους 2016 περιλαμβάνεται ποσό ύψους 84 εκατ. ευρώ που αφορά αποπληρωμή 

ληξιπροθέσμων του ΜΤΠΥ από την ειδική χρηματοδότηση

/2: Οι χρεωστικοί τόκοι των ασφαλιστικών ταμείων περιλαμβάνονται στις διοικητικές δαπάνες .



ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ’ 
 
ΔΗΛΩΣΗ ΣΥΜΜΟΡΦΩΣΗΣ ΚΑΙ ΑΝΑΦΟΡΑ ΠΕΡΙ ΥΙΟΘΕΤΗΣΗΣ ΠΡΟΒΛΕΨΕΩΝ 
 

I. Οι στόχοι και τα ανώτατα όρια του Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής 

Στρατηγικής, καθώς και οι προβλέψεις και εκτιμήσεις των δημοσιονομικών δεικτών της 

Επεξηγηματικής του Έκθεσης, είναι σύμφωνα με τους δημοσιονομικούς κανόνες και τις 

γενικές αρχές για τη διαχείριση των οικονομικών του Δημοσίου, που περιγράφονται στο 

ν.4270/2014 όπως ισχύει. 

 
II. Οι μακροοικονομικές και οι δημοσιονομικές προβλέψεις, πάνω στις οποίες βασίζεται το 

Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής, έχουν υιοθετηθεί υπό 
προϋποθέσεις από το Ελληνικό Δημοσιονομικό Συμβούλιο, κυρίως ως προς τη 
δυνατότητα αυξημένης συμβολής των επενδύσεων στην επίτευξη διατηρήσιμων ρυθμών 
οικονομικής μεγέθυνσης άνω του 2% ετησίως. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


